Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên;

- Các trường trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 3659/UBND - KGVX ngày 31/10/2023 của UBND

Thành phố về việc tăng cường thực hiện văn hóa, chấn chỉnh một số hành vi thiếu

chuẩn mực trong trường học;

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện,

thị xã; các trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên và các trường trực

thuộc Sở (gọi chung là các đơn vị) thực hiện tốt các nội dung sau:

 1. Tăng cường thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến giáo dục pháp luật,

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của ngành đến cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học

sinh về công tác xây dựng và thực hiện văn hóa trong trường học. Triển khai thực

hiện hiệu quả các nội dung do Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo như: Kế hoạch số

3081/KH-SGDĐT ngày 21/9/2020 về triển khai thực hiện văn hóa ứng xử trong trường

học giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 296/KH-SGDĐT ngày 28/01/2022 về Xây

dựng văn hóa ứng xử trên không gian mạng của ngành Giáo dục và Đào tạo thành

phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025 và Hướng dẫn số 1002/HD-SGDĐT ngày

19/4/2022 về Hướng dẫn xây dựng môi trường văn hóa trong trường học ngành Giáo

dục và Đào tạo Hà Nội giai đoạn 2022-2025.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động sinh hoạt tập thể, giáo dục truyền thống,

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, giáo dục

đạo đức lối sống cho học sinh trong nhà trường.

 - Thực hiện hiệu quả công tác tư vấn tâm lý cho giáo viên, học sinh trong nhà

trường. Thực hiện tốt việc phối kết hợp giữa gia đình - nhà trường và xã hội.

 2. Công tác phòng, chống dịch bệnh theo mùa

 - Tăng cường tuyên truyền để học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên, biết cách

phòng chống dịch Sốt xuất huyết, Đau mắt đỏ và các dịch bệnh theo mùa.  -

Chủ động liên hệ với cơ quan y tế địa phương bảo đảm công tác phòng, chống dịch

bệnh trong trường học, thường xuyên tổ chức tổng vệ sinh trường, lớp học, thu gom

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-CTTT-KHCN
V/v tăng cường thực hiện văn hóa

ứng xử, bảo đảm an ninh, an toàn

trường học, phòng cháy, chữa cháy

và giáo dục an toàn giao thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày        tháng 11 năm 2023

2

rác phế liệu, làm sạch môi trường trong và ngoài nhà trường. Chú ý thau rửa dụng cụ

chứa nước (bể nổi, ngầm, bể mái, hòn non bộ, cây cảnh…); thả cá diệt bọ gậy; kiểm

tra hệ thống thoát nước mưa, xử lý các điểm ứ đọng nước; giao cán bộ y tế trường

học thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, tuyệt đối không để phát sinh các ổ

chứa bọ gậy trong trường học.

 - Các đơn vị có bếp ăn tập thể, căng tin phải đảm bảo đủ các điều kiện vệ sinh

an toàn thực phẩm theo quy định và thường xuyên tổng vệ sinh bếp ăn, nhà ăn, căng

tin bảo đảm an toàn, tuyệt đối không để xảy ra sự cố an toàn thực phẩm trong nhà

trường.

 3. Công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học

 - Các đơn vị chủ động phối hợp cùng chính quyền, công an  địa phương thực

hiện các biện pháp bảo đảm an ninh an toàn trường học theo Quy chế phối hợp giữa

Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố (Quy chế số 505/QCPH/SGDĐT-

CATP ngày 27/02/2017).

 - Chủ động phối hợp cùng Công an địa phương tổ chức tuyên truyền giáo dục

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, những kiến thức, kỹ năng và

xử lý cháy nổ đến cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh.

 - Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo trật

tự an toàn giao thông khu vực cổng trường (các đơn vị bố trí chỗ để xe cho cán bộ

giáo viên, học sinh phù hợp với khuôn viên nhà trường hạn chế tối đa đi lại trong

sân trường). Khuyến khích cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng phương

tiện giao thông công cộng đảm bảo an toàn và giảm ùn tắc giao thông.

 - Kiểm tra cơ sở vật chất (tường bao, móng, trần, tường, cửa sổ, cống rãnh,

cây xanh, bàn ghế, bảng, hệ thống điện…) kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn có

biện pháp khắc phục, không để xảy ra tai nạn thương tích trong trường học.

 - Thiết lập, công khai đường dây nóng để tiếp nhận và kịp thời xử lý các thông

tin liên quan đến an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường.

 Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi, các đơn vị báo cáo về Sở, qua

phòng Chính trị tư tưởng-Khoa học công nghệ, số 81 Thợ Nhuộm, quận Hoàn Kiếm,

số điện thoại  02439411232, Email: cttt@hanoiedu.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDCTHSSV Bộ GDĐT;

- Văn phòng UBND Thành phố;

- Sở Giao thông vận tải;

- Công an Thành phố;

- Sở Y tế;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Trần Lưu Hoa;

- Các phòng thuộc Sở;

- Cổng thông tin điện tử của Ngành;

- Lưu: VT, CTTT-KHCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Trần Lưu Hoa

		2023-11-07T22:25:47-0800

		2023-11-08T14:04:47+0700

		2023-11-08T14:04:40+0700

		2023-11-08T14:04:40+0700

		2023-11-08T15:02:24+0700